Ce ne furent pas les seules nouveautés religieuses importées du monde français ; de fait, se développèrent aussi à cette époque en Navarre sous l'influence étrangère le culte des saints⁴ et les prières pour les morts, dont témoignent les demandes de prières adressées à

¹ Thomas Deswarte, « Une chrétienté hérétique ? La réécriture de l'histoire espagnole par Grégoire VII », in *Le passé à l'épreuve du présent. Appropriations et usages du passé au Moyen Âge et à la Renaissance* : Colloque de l'Université de Versailles/Saint-Quentin (2005), éd. Pierre Chastang, Paris, PUPS, 2008, p. 169-190.

² Charte de Sanche III à San Salvador de Oña (1022/[1033]) : *Igitur, super hoc negotio accepi consilium ab omnibus episcopis nostris et obtimatibus, et unum ex nostris patriotis virum, quantum hominibus possibile est ad cognoscendum, religiosum et timoratum, vocitatum Paternum cum devoto comitatu religiosorum sociorum misimus ad predictum Cluniacense cenobium, ut in ipso perfectione monastice vite cognosceret ac disceret, qua sufficienter imbutus ad patriam nostram rediret et sitiendi patria nostre potum monastice professionis propinaret. Quod donante gratia Dei, ut ordinavimus factum est. Nam isdem vir doctrinam discipline regularis cum suis sodalibus perfecte instructus, prospere ad nos reversus est* (Colección diplomática de S. Salvador de Oña, t. I : 822-1214, éd. Juan Del Alamo, Madrid, CSIC, "Textos" (12), 1950, n° 26, p. 48-49).

³ Donation par Sanche III à la cathédrale de Pampelune (1007/[1032]) : *Similiter etiam monasterium Sancti Johannis Orioli, Sancti Salvatoris Lejorensis, Sancte Marie Irascensis, Sancti Martini de Albelda, Sancti Emiliani de Vergegio, Sancti Salvatoris de Onnia, Sancti Petri de Cardenia, que pro negligencia prepositoris destructa fuerunt, suis possessionibus et regulis restauravi* (Colección diplomática de la catedral de Pamplona, t. I : 829-1243, éd. José Goñi Gaztambide, Pampelune, Gobierno de Navarra, "Fuentes para la historia de Navarra" (68), 1997, n° 6, p. 27). Ce document, probablement falsifié au douzième siècle, serait plutôt daté des environs de 1032.

⁴ Patrick Henriot, « Un bouleversement culturel. Rôle et sens de la présence cléricale française dans la Péninsule ibérique (XI^e-XII^e siècles) », *Revue d'Histoire de l'Église de France*, 90, *Les échanges religieux entre la France et l'Espagne du Moyen Âge à nos jours* : Actes du colloque organisé par la Société d'histoire religieuse de la France (Bordeaux, 2002), 2004, p. 65-80.